Domínica. xiii. post trinitatis

dei p̄cepta a deo habebit remuneratōnem. que autē male uiuit a deo habebit punitionez. **I**sti duo articuli. s. q̄ deus est omniū creator. secundo q̄ est bonorū ⁊ malorū retributor fuerūt semper necessarij ad credendū exp̄sse. vt dicunt sancti doctores. quia ad oculū possunt videre ratōnabiles. **A**utoritas. **S**ine fide impossibile ē quē q̄ placere deo. credere enī oportet accedentem ad deuz. qz est ⁊ q̄ inq̄rentibus se remunerator sit. **A**d **H**ebre. xj. **S**ecūdo ex auditu cognoscitur secreta mysteria fidei catholice. qz ad ea nō sufficit visus corporal' nec intellectual'. **I**ō philosophi nescierunt ea. quia nec oculis nec argumentis nec ratōibus possunt cognosci nec comprehendī. **M**odo ex quo xp̄us nobis eam reuelauit facimus ratōnes argumenta de trinitate. d̄ incarnationē. de morte ⁊ passiōe. de sacramento altaris. **S**ed nisi deus reuelasset modicū ualent argumēta ⁊ ratiōes. quia hec mysteria nō ex visu nec argumentis habent. sed ex sola audientia **V**erbi ḡtia. quilibet xp̄ianus tenet istā ueritatem in corde suo q̄ vnus deus est tres p̄sone. pater ⁊ filius ⁊ sp̄s sanctus. **I**sta ueritas nō p̄ oculos nec p̄ odoratum. nec p̄ nares. nec p̄ tactum intrauit. sed p̄ aures. qz audiuitis p̄dicare illud. **T**res sunt q̄ testimoniū dant in celo. pater xp̄um ⁊ sp̄s sanctus. ⁊ hi tres vnus sunt s. **I**ōh. v. **D**ic similitudinem de vno sole. **I**tem idem dicendū est de incarnatione filij dei quaz q̄ libet xp̄ianus credit firmiter. **E**t q̄ in illa hūanitate passus est. mortuus ⁊ sepultus. ⁊ resurrexit tertia die. ⁊ ascendit in celum fide tenemus. **N**am iste ueritates p̄ audientiaz illi? **X**bi. **Q**uicum in forma dei esset non rapinā arbitrat' esse se eq̄lē deo. sed exinanuit semetipsum formam suā accipiēs ⁊c. **H**umiliauit semetipsum factus patri obediēs vsq; ad mortem. mortē autē crucis. p̄pter quod deus exaltauit illū. ⁊ dedit illi nomen quod est sup̄ omne nomē. vt in noie iesu omne genu flectat ⁊c. **A**d **P**hil. ij. intrauerunt in corde. **I**tez de altaris sacramēto nō sufficit visus. qz non uidet a nobis ibi. **N**ec sufficit gustus siue tactus. sed p̄ audituz illius **X**bi xp̄i. **C**aro mea uere est cibus ⁊ sanguis meus uere ē potus. **I**ōhā. vj. illa ueritas intrauit in cor nostrum. **C**aro illa xp̄i non est mortua s̄ uiua. **E**rgo ibi est sanguis ⁊ anima ⁊ diuinitas. **I**dē etiam potest dici de alijs articulis ⁊ secretis fidei. **I**ō apostolus. **F**ides est ex auditu. auditus autem p̄ xp̄um dei. **A**d **R**oma. x. **M**oral' habemus hic doctrinā **S**i ad nostram saluatōz tam necessaria est cognitio dei p̄ visum ⁊ auditū. qd̄ peccatum est illozū q̄ non solū non audiūt xp̄ū dei imo non pmittunt q̄ aliqui alij audiāt. **M**ora s̄ illos q̄ uadunt tumtuose in circuitu ecclē respiciendo m̄eres ⁊ turbando s̄monem. **M**dānati filij peccati. ⁊ damnati patres. q̄ congregauerūt

p̄ talibus. **Q**uisent patres q̄ damnant p̄ filijs. **M**orate quomō fecit dñs carthusie q̄ solū diuinitate sit centum florenos filijs quādo renunciauit seculo ⁊c. **D**icat quomō mala q̄ sunt in ecclā sūt maxima peccata. quia quod alibi posset fieri ⁊ tuose. vt usus matrimonij ibi esset maximū peccatum. q̄tomagis illa que de se sunt pctā in omni loco. vt qui uiderit m̄eres ad concupiscēdū ⁊c. in ecclesia est maius peccatū. imo sacrilegiū **I**deo dicit scriptura. **I**n terra sanctorū. s. ecclā ad sancta opa dedicata iniqua gessit. ⁊ non uidebit gl'az domini. **E**sa. xxvj. **I**deo p̄cepit de' antiquitus dicens. **S**abbata mea custodite. et sanctuarium meū metuite. **L**eui. xix. **P**ropter h̄ in introitu eccliarum ponit aqua b̄ndicta. ne a peccatis comprehendat homo. ⁊ illi intrāt ad respiciendum m̄eres ad ridendū ⁊ eas p̄turbandum. **N**on sic dauid quādo intrabat templum domi dicebat. **E**go autē in multitudine misericordie tue introibo in domū tuā. adorabo ad templum sanctū tuū in timore tuo. ps̄. v. **D**ico secundo q̄ in sancto euangelio hodierno de ista domica ostendit dilectio de caritate integrali. **N**on sufficit cognitio de ueritate diuinali que i intellectu consistit. sed adhuc necessaria est dilectio de charitate integrali. que cōsistit in uoluntate. s. diligere deum sup̄ omnia ⁊ primum sicut seipm. **I**sta est dilectio charitatis integre. h̄ autem ostendit cum dicit. **E**cce q̄dam legispius surrexit. vsq; **F**ac ⁊ uiues. quod ē thema. **C**ū autem xp̄s diceret apostol'. **B**eati oculi ⁊c. qui dam doctor uolens temptare ihm vt habet uanam gl'am cogitans confundere xp̄m credēs q̄ fuisset faber lignarius ⁊ nūq; didicisset. proposuit sibi subtilem questionē dicens. **Q**uid faciendo uitam eternā possidebo? quasi uellet dicē **V**os dicitis q̄ visus ⁊ auditus sunt necessarij ad saluatōnem. ⁊ nunqd̄ requirit aliud? **R**espōdit xp̄us. **I**n lege quid scriptū est quomō legi? **E**t ille. **D**iliges dñm deum tuum ex toto corde tuo. ⁊ ex tota anima tua. ⁊ ex omnibus uiribus tuis ⁊ ex omni mente tua. **D**ixitq; illi ih̄s. **R**ecte respondisti. hoc fac ⁊ uiues. **Q**uattuor modos ponit in dilectōne dei. s. diligere dominum deum. **I**tem ex toto corde. **I**tez ex tota anima **I**tem ex omnibus uiribus. **I**tem ex tota mente quod idem est qd̄ summe ⁊ sup̄ omnia diligere debes deum. ac si diceret. **T**u potes diligere patrem ⁊ matrē. sororem ⁊ fratrem. sed magis deuz **T**u potes diligere uxorem ⁊ filios. s̄ plus deū **I**deo xp̄us. **Q**ui amat p̄rem ⁊ matrem plus q̄ me non est me dignus. ⁊ q̄ amat filium uel filiaz sup̄ me non est me dignus. **M**at. x. **A**mor dei debet esse sicut oleum sup̄ aquam in lāpade cordis. **A**mor creaturarū debet esse vt aqua frigida sub oleo amoris dei. **M**odo si aliq̄s interrogaret si diligit deū sup̄ omnia? **R**espōderet q̄

fic. Sed ad pbam. si dicitis verum vel falsum. quia dicit **Sieg.** q signum dilectionis exhibi-
tio est operis. Verbi gratia. si vos vel filius ha-
betis aliquam infirmitate[m] et velletis curari et di-
citur vobis. vadatis ad talem donum homine[m].
q est ad minus sortilegus vel co[n]iurator. Et de
vobis p[ro]cipit q p nulla re mundi accedatis ad
illum. qd facietis. Si vadatis ad eum. patet q
plus diligitis filium q deu[m]. Idem si pdidistis
aliqd. sic pbatur dilectio dei. Si vos respode-
retis. Ego diligo filium meum. sed magis diligo
deum. qz p filio meo non facerem contra prece-
ptum eius. Idem de re pdita. Idem de compa-
tre seu amico capto. Caueatis q p nullo iure
falsum. nec etiam p patre. imo nec p ppria per-
sona. Item deus p[ro]cipit q festa colant[ur] et sancti
ficientur dicentes. **Memento** vt diem sabbati. id e[st]
quietis sanctifices. **Exod. xx.** **Eccl[esi]a** declarat q
festum sanctificare est in quolibet festo audire
missam. f monem et officia diuina. **Nota** co[n]tra
viduas que post mortem viri sunt in domo per
annum q non vadu[n]t ad eccl[esi]as. Vidua bene de-
bet abstinere ne vadat ad epulas nec ad nupti-
as. sed debet ire ad eccl[esi]am. als vide[re] quasi vin-
dicta. quasi dicat. qz vos deus interemistis vi-
rum meum non intrabo domu[m] vestra[m]. **Dica** etia[m]
contra illam co[n]suetudinem de puellis non eun-
tibus ad eccl[esi]am. Et vultis q sint iudee. quia ni-
si amor et deuotio refrenet m[er]e[m]. als et. **Quid**
em ipse facit in domo modo cu[m] sclauis et ancill[is]
modo habent oportunitatem et. **Io** sunt mul-
te in mundo que ante qz veniant ad nuptias pe-
pererunt bis vel ter et. **Recordemini** de vbo apo-
stoli dicentis. **Patres** nolite ad iracundia[m]. sup-
ple dei puocare filios vestros. sed educate illos
in disciplina et correptione domi. **Ad Ephe. vj.**
Disciplina signat missam que resp[er]sentat christi
passionem in qua xpus fuit disciplinatus. **Cor-**
rectio signat p[re]dicationem p quam peccata cor-
rigunt[ur]. **De dilectioe** aut[em] primi dicit **Iohanes.**
Carissimi non diligam[us] vbo neq[ue] lingua. suple
tantu[m]. sed ope et veritate. **j. Ioh. iij.** **Quia** sicut
qlibet vult bonum p se et vitat malum. ita etia[m]
et. **Nota** aliqd co[n]tra deceptio[n]es que fiunt con-
cludedo p illud apostoli. **Quo** temp[or]e habemus
opemur bonuz ad omes. maxime aut[em] ad dome-
sticos fidei. **Ad Gal. vj.** **Dico** tertio q ostedi-
tur in sancto eu[an]gelio opatio de pietate frater-
nali. **Unde** sciendu[m] q post qz xpus dixit illi do-
ctori. **Recte** respondisti. Ille supbiuit. qz talis
est conditio vane gloriatiu[m] qn laudant[ur]. et vo-
lens se ostedere voluit replicare et dixit christo.
Quis est me[us] primus. **Notate** h[oc] quod erat opi-
nio iudeo[rum] et etiam forte nunc sunt illi opinio-
nis q primus iudei est solu[m] iude[us] et no[n] alij. **Sz**
xpus pbauit sibi oppositum et fecit sibi co[n]cedere
ore p[ro]p[ri]o q infidelis et non iudeus erat primus

iudei. et non solu[m] iudeus. qn ille doctor dixit. q[ui]
est meus primus. **Suspiciens** iesus in celu[m] et di-
xit. **Quidam** ho[m]o descende[n]s ab iherosolimis. **Nota** pabo-
lam. **Bestum** est illud in quo xpus fecit qdrage-
simam q hebraice dicit[ur] abdom q si sanguinolent[us].
qz in eo latrones multos hoies occidebant.
Quis horum triu[m] vide[re] primus fuisse illi. **Re-**
spondit doctor ille. **Qui** fecit misericordiam in illuz.
Ecce quomodo vicit eu[m] ex ore p[ro]p[ri]o. **Nota** q illi
sunt primi ad quos pot[est] extendi b[en]eficiu[m] miseri-
cordie et pietatis. **Beati** sunt primi nostri. quia
b[en]eficiu[m] nostru[m] extendit ad eos. qz qn facim[us]
penitentia[m] ip[s]i gaudent vltra gaudiu[m] essentielle
Gaudium est angel[us] dei in celo sup vno peccato
re penitentia[m] agente. **Lu. xv.** **Et** b[en]eficiu[m] eoru[m]
extendit ad nos. ip[s]i orant p nobis. **Illi** etia[m] de
purgatorio sunt primi nostri. qz b[en]eficiu[m] n[ost]ru[m]
quod facimus p eis extendit ad eos. sed no[n] ex-
tendit ad illos de inferno. **Istam** regula[m] dedit
xpus. **Sic** omis ad quem pot[est] extendi beneficiu[m]
misericordie et pietatis actiue vel passiu[e] dicit[ur] noster
primus. **Ecce** qualis xpus vicit eum. **Hic** dico
ego q ostendit opatio de pietate frater[n]ali. **Quo**
xpus voluit respondere doctori querenti. **Quis**
est meus primus. xpus suscepit in celu[m] ad deno-
tandum secreta que tangunt in resp[er]sione chri-
sti qua dixit. **Ho** quidam descende[n]s ab iherosolimis
et venit hiericho et. **Iste** ho[m]o est ille q de hac vi-
ta. s. corpali ad mortem tra[n]sit. et incidit in latro-
nes. **Quia** in morte cuiuslibet hominis veniunt la-
trones. i. demones inferni. **Virgo** aut[em] **Maria**
obtinuit p gratia singulari ne veniret in morte
sua. **Quo** aut[em] veniant demones in morte. **Au-
toritas.** **Sunt** sp[irit]us q ad vindicta[m] creati sunt. et in
furore suo confirmauerunt tormenta sua in tem-
pore p[re]summatio[n]is effundent v[er]itatem. **Eccl[esi]a. xxx**
ix. **Item** alia autoritas dauid. **Inhabitabunt.**
suple demones in camera abscondita. qz inuisi-
biles sunt existentib[us] in camera. ip[s]i calcaneum
meu[m]. i. finem obscurabu[n]t. **Et** spoliauerunt eum
qz p morte dimittunt oia bona t[er]ralia. **Semiui**
uo relicto. qz in morte pdit ho[m]o vita[m] corporalem
et solu[m] restat vita aie in purgatorio torquende.
Quid g[er]it est a nobis sciendu[m]. pfecto debem[us] caue-
re ne sim[us] crudeles. vt sacerdos et leuita et iudei
sed simus vt samaritanus misericordes q in aliu[m]
fecit opa pietatis. **Primo** cu[m] vino lauit ei[us] vul-
nera. **Ecce** o[mn]i[us] qua nos misericordit[er] debem[us] fa-
cere p aiabus purgatorij. **O[mn]i** em vt vinu[m] ca-
lescit in dei amore et facit plorare oculos. **Se-**
cundo samaritan[us] infudit oleu[m]. **Ecce** elemosyne
q sunt opus misericordie p oleu[m] significate. **Tertio**
posuit eu[m] sup iumentu[m]. **Ecce** afflictio corporal.
Iumentu[m] est corp[us]. **Io** qn vos ieiunatis v[er]i por-
tatis ciliciu[m] vel pegrinat[us] facitis aima patris
vel matris portat in iumento corp[us] v[er]i. **Quar-**
to dedit duos denarios. s. auri stabulario **Ecce**

Dominica. xiii. post trinitatis

sacrificium misse in qua sunt multe dualitates. Prima dualitas est panis et vini. Secunda dei et hominis in christo. Tertia quia missa est sacrificium et sacramentum. Quarta quia missa est oblatio et oratio. Quinta quia missa offertur pro uiuis et defunctis. Sed auferatur hic de missis sancti amatores.

De eadem dominica. Sermo secundus.

Ego cum rediero reddam tibi. Lu. x. Ab isto themate ego recipio motiuum predicandi de retributione quam deus facit bonis personis ex bonis que fecerunt. et malis ex malis operibus. Materia erit bona et utilis. quia quando homo scit retributionem citius inclinatur ad faciendum bona. Et quando scit punitiōnem refrenatur a malis. Saluetur ergo Maria. Hoc uerbum est domini nostri iesu christi cuilibet persone humane dicentis Ego cum rediero reddam tibi. Pro declaratione huius uerbi et materie predicande sciendum quod in sacra scriptura tam in veteri testamento quam in nouo leguntur duo aduentus christi generales ad istum mundum. Primus est de misericordia copiosa. Secundus est de iusticia rigorosa. Primus fuit quando uenit in hunc mundum natus de Maria uirgine uerus deus et uerus homo. et ostendit se genitibus cum magna humilitate. et uenit ad dandum redemptionem et gratiam. ad uitandum peccata et operandum meritorie. quia licet antequam christus ueniret aliquae persone sed paucae uitalissent peccata. et fecissent bona opera. ut iudei in terra promissionis quia tunc solum ibi cognoscebat deus. Dauid notus in iudea deus in israel magnum nomen eius. ps. lxxv. Ideo uenit ad dandum redemptionem generalem omnibus. quia non solum illi qui ignorabant deum ibant in infernum. sed etiam boni. Ideo ad omnes liberandum et prouidendum per sancta sacramenta ne damnarentur uenit christus. Nam cum essemus paruuli sub elementis mundi huius errauimus uolentes. At ubi uenit plenitudo temporis misit deus filium suum factum ex muliere factum sub lege. ut eos qui sub lege erant redimeret. Ad Gal. iiii. Ideo dicit ipsemet. Ego ueni ut uitam habeant et abundantius habeant. Joh. x. Nota abundantius. supple quod in veteri testamento. Secundus aduentus erit de iusticia rigorosa. et iste erit in fine mundi. quando secundum rigorem iusticie dabit unicuique quod meretur. quia bonis dabit gloriam eternam. et malis penam eternam. Et de hoc aduentu dicit ipse in themate. Ego cum rediero reddam tibi. q. d. Jam non dabo tibi retributionem secundum bona que facis. nec punitiōnem de malis. sed cum rediero in secundo aduentu reddam tibi. Amore uestri quesui quot retributiones facit de bonis et de malis que facimus. et inueni tres.

Prima datur in hac uita temporalis.

Secunda in morte corporali.

Tertia in iudicio generali.

Et de tertia loquitur thema principaliter. Dico primo quod deus in hac uita iam dat retributionem de bonis et malis que facimus. quia illis qui tenent bonam uitam deus dat retributionem. quae experimentaliter uidetur quod bona uita et sancta secum portat delectationes et dulcedines cordis. quietem et leticiam mentis. Ecce qualiter deus dat bonis iam in hac uita retributionem aliquam. sed non plenam nec perfectam. quia illa dabitur in gloria. Per oppositum mala uita iam secum portat in hac uita punitiōnem aliqualem. quia licet mali et peccatores ad extra rideant et letentur et tripudent. tamen ad intra amari sunt et tristes in anima quia conscientie semper murmurat et remordet. Sicut enim sanitas corporis secum portat leticiam et consolatiōnem. ita sanitas anime. Quando autem quatuor qualitates corporis. scilicet caliditas et frigiditas. humiditas et siccitas sunt in debita convenientia et proportione. homo est sanus et letus. Per oppositum quando in qualitatibus et complexionibus est inordinatio. tunc sequuntur infirmitates. dolores. febres. et homo est tristis nec delectatur de aliquo propter corporis infirmitatem. Ita de anima est in qua sunt quatuor qualitates et complexiones. scilicet quatuor uirtutes morales. scilicet prudentia que ordinat animam ne diaboli temptatiōibus. corporis inclinatiōibus. mundi occasionibus consentiat. et anima peccet contra deum. Alia uirtus est iusticia. que ordinat circa proximum. ne ipsum quouis modo ledat. sed reddere facit unicuique quod suum est. ista est iusticia. Bern. Iusticia est uirtus cuius quod suum est tribuens. Item tertia est temperantia que ordinat in diuitiis. honoribus et prosperitatibus. ne homo faciat excessum. Item quarta uirtus est fortitudo hominem proficiens ne in aduersitatibus desinat a bonis operibus. quando iste qualitates siue uirtutes sunt bene ordinate et proportionate. anima est sana et leta. Item consequenter quando intellectus est clarus per fidem. et uoluntas ardens per deuotionem. memoria recordatur de beneficiis acceptis. et sensualitas est subiecta rationi recte et uoluntati. tunc anima est sana et leta. Nihil dulcius quam respicere in mandatis dei. scilicet ea seruando. Ecc. xxiiij. Per oppositum infirmitas anime importat tristitiam quam predicte uirtutes et complexionis anime sunt inordinate. tunc enim non custodit se a diaboli temptatiōibus. imo consentit sibi. nec a carnis inclinatiōibus. imo sequitur eas. nec a mundi occasionibus. imo placent. Quando intellectus non est clarus in fide. sed dubitat in fide. uoluntas est inordinata per malas uoluntates. odia et rancores. Memoria non recordatur de diuinis beneficiis. sed de iniuriis. Sensualitas est

negligens in executōe bonorū operū. licz vos rideatis extra. anima tristat̄ ⁊ dolet intra ⁊ plo rat. Aug. Jussisti domie ⁊ ita est vt omis ani mus inordinatus pena sit sibi. Sed illi q̄ tenent bonam vitā ⁊ sanctam ⁊ sunt bn̄ ordinati in ani ma tantā habent leticiam ⁊ cordis dulcedinem q̄ nō posset lingua explicari. Patz ergo q̄ bōa vita ⁊ mala iam in b̄ mundo secū portāt aliq̄a retributōnem. Si vultis hoc clarius videre de claref p̄ singula peccata mortalia. ⁊ p̄ virtutes oppositas. Verbi gratia. nam peccatum supbo dat amaritudinem. ⁊ humilitas dulcedinē. Igitur secum portāt retributōnem. Quid est superbia nisi desiderii ⁊ cupiditas honoris. Videt̄ supbo q̄ omnes despiciāt eum. Primo vxor. se cūdo filii ⁊ alij. qz nō videt̄ sibi q̄ faciāt ei tantā reuerentiā quantū debent. Ecce dolor. Itē qm̄ intrant vel quādo transit p̄ plateā si omnes non surgūt. videt̄ sibi q̄ despiciāt eum. Ecce dolor. Sed humiles licet fiant eis honores magni nō curant ne q̄ inflant̄. imo dicit humilis. Nō nobis domie non nobis. sed nomi tuo da gloriā viuit quiete. patz ergo quod dixi. Item dic̄ superbus. Valis est iam vicari⁹ vel baliu⁹ iurati⁹. ⁊c. ⁊ ego non. Humilis aut̄ regratiat̄ deo q̄ nō habet illud onus regim̄is. Ideo dicit superbis xps. Discite a me qz mitis sum ⁊ humilis corde. Mat. xj. Item avarus de omnibus habet dolo rem. qm̄ em avarus est in mēsa. ⁊ videt̄ vxorem ⁊ filios ⁊ familiam bn̄ comedentes dicit. Miser ego sum iam destruct⁹. Idem de vino Et in tantū dolet q̄ non habz delectatōez cibi nec potus. Item quādo videt̄ sacco farine diminutuz dicit. Miser p̄ditus sum ego. Quādo dormit somniat latrōes. si sentit mures. credit q̄ sint latrones. Si est bonum tpus tristat̄. quia non est caristia. Ecce quomō secū ducit punitōz. Persona autē liberalis letat̄ ⁊ gaudet qm̄ videt̄ vxorem filios ⁊ familiam bn̄ comedentes di. Come damus. quia de⁹ p̄uidebit nobis. nos seruauimus p̄cepta sua. ⁊ ita comedūt ⁊ cenant ordina te. ⁊ cum leticia cōfidentes de deo dicēdo. Dñe ego laborabo in officio meo bene ⁊ legalit̄. dere siduo vos p̄uidebitis nobis. Ideo dauid i ps. Exurgat deus dicit. Iusti. i. liberales epulenti ⁊ exultent in cōspectu dei. ⁊ delectent̄ in leticia Item peccatū luxurie magnā penam secuz ducit. qm̄ philocaptus de aliqua domicella vidua moniali vel maritata vadit de die ⁊ de nocte cū armis. ⁊ cū magnis picul. non potest comedere nec dormire. sed facit sicut stultus Et si sic p̄seq̄ tur intentū suum statim dicit. nō sum cōtentus Sed cū alia haberē maiorē delectatōz. v̄ serua bo aliū modū vt magis delectet̄. qz dicit p̄bus q̄ p̄cupia carnal̄ infinita est. ⁊ nō hz terminū. sz q̄to plus v̄sitať tāto plu s̄ crescit. Et vultis cognoscere istū dolorē. qz est de luxurioso sicut d̄